

Riksförbundet Sveriges museer
Verksamhetskoordinator Maria B Olofsson
08-519 548 67

REMISSVAR

Datum	2015-05-20
Vår referens	Maria B Olofsson
Ert datum	2015-03-13
Er beteckning	M2014/1331/R

Regeringskansliet
Miljö- och energidepartementet

103 33 Stockholm

Remissvar: Lagstiftning för genomförande av Nagoyaprotokollet

Riksförbundet Sveriges Museer (RSM) har till uppgift att ta tillvara och driva den svenska museisektorns gemensamma intressen. Förbundet företräder drygt 220 medlemsmuseer på nationell, regional och lokal nivå i Sverige.

RSM har beretts möjlighet att yttra sig över promemoria med förslag till kompletterande bestämmelser i miljöbalken så att Sverige ska kunna ratificera Nagoyaprotokollet och följa EU-förordningen och därmed inte bara främja biologisk mångfald utan också säkerställa en rimlig och rättvis fördelning av nyttan vid användning av biologiska resurser.

För några av våra medlemsmuseer bedömer vi följande punkter extra relevanta i fråga om såväl samlingar som insamlade samt användningen av dessa:

- I kapitlet om *Nagoyaprotokollet och dess genomförande i EU*, sid 17 i promemorian, understryks att de traditionella kunskaperna, ex folkmedicin, kring hur biologiska organismer kan användas av människan kopplas till rättighetsaspekter samt att vikten av att bevara och respektera kunskap, innovationer och sedvänjor hos ursprungliga samhällen med traditionella livssätt som relevant bevarar och hållbart nyttjar biologisk mångfald.
- RSM noterar också att, på sid 24, samlingar av offentligt ägda insamlade prover av genetiska resurser bör ha inhämtats/sanktionerats enligt Nagoyaprotokollet samt att, sid 25, det enligt EU-förordningen innebär skyldigheter gentemot ursprungsland för användare av genetiska resurser samt traditionell kunskap som rör genetiska resurser när dessa används inom EU
- I kapitlet om *Behovet av lagstiftning* sid 33 noterar RSM även att det i promemorian konstateras att traditionell kunskap som rör genetiska resurser i Sverige inte bör ha annat skydd än det som gäller för annan kunskap. Men att man utifrån etiska aspekter har skäl till reflektion om hur traditionell kunskap om genetiska resurser samlas in och används.

RSM ser utifrån detta en framtida viktig etisk diskussion där museernas roll som platser som belyser alla människors lika värde och rätt till sin egen historia kan belysas.

Beslut om remissvar har fattats vid styrelsemöte i Riksförbundet Sveriges Museer den 20 maj 2015.

Maria Jansén
Ordförande